

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincji

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (zost dostawa) dom: K 1-56 na prowincji z przesyłką pocztową. 1-50 Prenumerata za granicą: nrk. 1-50, frk. 2-., rb. 1-50

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśm i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz pełnia 16 hal, za każdy następny rząd po 12 hal; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wiersza (minimum 60 hal). Nadane za wiersz pełniowy 60 hal. Spół na każdej stronie po K 6-., półpółp K 4-., Załączniki K 20-., na tydzień. (Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. WOPCZYK)

Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna 2
otwiera od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.
Na Nowy Świat i Ekspedycja:
Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 2
Ekspedycja „Nowin“: ulica Wiślna 2
REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI
Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczora w domu ulica Wiślna 2.
Rękopisów nie zwracamy się.
„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

W sprawie daru grunwaldzkiego.

Główny Zarząd T. S. L. ogłosił obszerny komunikat, z którego wyciągamy najważniejsze ustępy, przedstawiające sposób ujęcia dotychczas zebranych funduszy. Należyte nas „dar grunwaldzki“ pozostaje daleko w tyle poza niemieckim funduszem Bismarcka, który dotychczas obecnie w gotówce kwoty 3 milionów koron i poza funduszem c. k. „Matcy Szkołki“, która w ciągu kilku miesięcy zebrała milion koron również w gotówce. Nasza akcja „Dar grunwaldzki“ oparta na długoterminowych deklaracjach, a jednocześnie rozrobiona przez wiele ofiar przynajmniej, doznała po paru latach do ogólnej kwoty koron 1,843,823 w deklaracjach, a zaledwie około 578,382 w gotówce (stan w dniu 28 lutego br.). Ale ho Niemcy składali ofiar tylko w kwocie dwu tysięcy koron...

Zarząd Główny T. S. L. komunikuje:
„Dar grunwaldzki, administrowany w myśl nchwały Zarząd Gł. zupełnie niezależnie od wszelkich innych funduszy Tow. dobiegnął z końcem roku 1909 w deklaracjach wraz z ofiarami w gotówce kwotę miliona koron, z tą też dopiero chwilą stała się aktualną sprawa ustalenia zasad, według których miały być użytkowane. Sprawę tę przedyskutował Zarząd Główny T. S. L. na dwóch swych posiedzeniach w września i grudnia 1910 r. i doszedł do następujących wniosków:
1) Dar Grunwaldzki na szkoły kresowe zbierany ma być bez przerwy aż do tej chwili, gdy kwota deklaracji wraz z jednorazowymi ofiarami osiągnie kwotę dwóch milionów koron;
2) Pierwszy milion koron przeznaczony zostaje do bezwzględnego użytkowania na cele kupna lub budowy oraz organizacji szkół ludowych i średnich, drugi zaś tworzy dla fundusz rezerwy, co do którego przeznaczania zapadnie we właściwym czasie osobna uchwała Zarząd Głównego;
3) Co do wydatków z pierwszego miliona, to będą one czynione w ten sposób, by mniej więcej w równych częściach zaspokajały potrzeby w sferach i zachodnich kresów, przyczem część, przypadająca na zachodnie kresy, służyć może jedynie na zakupno gruntów i nieruchomości, oraz urządzenia budynków szkolnych z wyłączeniem kosztów utrzymania szkół, podczas gdy część, przeznaczona dla kresów wschodnich, ma służyć na pokrycie wydatków, połączonych z organizacją, urządzeniem oraz utrzymaniem (przez opłacanie w większości wypadków t. zw. ryczałtów szkolnych) szkół dla polskich mieszkańców gminach, utrzymujących szkoły z ruskim językiem wykładowym.

W myśl powyższych swych zasadniczych uchwał Zarząd Główny T. S. L. postanowił bezpośrednio rozdzielać kwoty, wpływające na Dar Grunwaldzki, na dwie osobne części: fundusz kresów wschodnich, lokowany w lwowskich instytucjach finansowych, oraz fundusz kresów zachodnich, lokowany w krakowskiej filii Banku Krajowego.
Z funduszu pierwszego wydano na rozpoczęcie robót, prowadzoną według szczegółowo opracowanego planu po dzień 31-go grudnia 1910 r. kwotę k. 13,093.17. W planie tej roboty wchodzi przede wszystkim zorganizowanie orientalnie zakrapno gruntów, składanie procentu konkurencyjnego, urządzenie i utrzymanie szkół dla mniejszości polskich w Galicji wschodniej, gdzie dokładnie przeprowadzone spisy stwierdziły po nad 40 dzieci, a w wielu wypadkach nawet po 100 i więcej dzieci polskich, zmuszonych do pobierania nauki w języku ruskim. Fundusz ten, wynoszący w dn. 31 grudnia 1910 k. 177,787.89, pozwolił akcję tę przeprowadzić w szybkim tempie, można więc wyrazić na tam miejscu nadzieję, że w ciągu najbliższych lat niemal wszystkie gminy tej kategorii otrzymają szkoły dla mniejszości polskich, do czego przeszkoda dziś może być już tylko przewyższenie formalne — prawnych lub techniczno-budowlanych trudności.

Fundusz kresów zachodnich został odrazu niemal użytkowany wobec tego, iż Zarząd Główny T. S. L. zmierzony był w swojej polityce na kresach zachodnich do budowy większych gmachów szkolnych, jak w Bielcu i Orłowej względnie zaś do zakupna gruntów i nieruchomości dla nowych szkół

polskich, jak w Orłowej, Radwanicach, Przywozie, Jaworn. Nadto w dwu wypadkach udzielono pożyczek, zagwarantowanych, dzięki którym powstać mogły szkoły polskie w gminach, gdzie groziła germanizacja przez placówki Schulvereine. Wydatki z tego funduszu z dniem 31 grudnia 1910 r. wyniosły razem k. 168,741.99 z czego:
na Biąsk (semin. i gimn.) k. 74,863.91
na Orłowe k. 49,866.98
na inne miejscowości k. 44,021.80
Zarząd Główny T. S. L. wspomina następnie, że niestety skutkiem „daru grunw.“ zmniejszyła się ofiarność na bieżące potrzeby T. S. L. i wywołał:

„Potrzeby te rosły z dniem każdym i poważną jest dziś troską Zarząd Główny T. S. L. w jakim sposób i jakimi środkami zdoła im zadośćuczynić. Gdyby akcja Daru Grunwaldzkiego dała się przypisać, gdyżby opankowaniem szkół średnich T. S. L. na kresach zachodnich, które jest najbliżej naszym zdaniem naszym dało się przedkazać, wiedzy dopiero mogłyby Zarząd Główny spokojnie rozwijać dalszą akcję, mogłyby porządnie wydatnie zakładać bursy i uczele dla młodzieży szkolnej, organizowanie coraz potrzebniejszych dziś szkolek i ogródków dziecięcych, organizowanie i budowanie domów ludowych po wsiach i miastach, a wreszcie zakładanie czytelni i wypoczątków, klubów, oraz akcja odczytowa na szeroką rozwinięta skale.
Tymczasem jednak dzisiejszy Dar Grunwaldzki, w najlepszym wypadku mógłby rozwiązać tylko najbardziej palące zagadnienia w zakresie szkol-

nictwa, w czem oczywiście przewodnią myślą T. S. L. być musi uchwała ostatniego walnego zjazdu, zakażająca kategorycznie zakładania przez T. S. L. nowych szkół średnich, dopóki stan szkolnictwa ludowego nie odpowie w dostatecznej mierze naszym potrzebom narodowym. A i to tylko w tym wypadku, jeśli spłacanie kwot deklarowanych szybko będzie uskuteczniane, jeśli nadto deklaracyi nowe wpływać będą i nadal tak, byśmy mogli już za kilka miesięcy zamknąć ich liczbę dwumilionową i bez obawy realizować plan działania na polu szkolnictwa ludowego.

Podczas gdy obce społeczeństwa mających wielkich ofiarodawców, którzy krocie tysięcy czy nawet miliony, jak w Ameryce, składają na cele kulturalne i oświatowe, w drobnych groszowemi składkami ludzi przeważnie ciężko zarobkujących opędzać musimy nasze potrzeby społeczne i narodowe, wciąż zaś nawoływać musimy do dalszej ofiarności, by praca nasza stała nie musiała, by przynajmniej utrzymać ciężką walką zagrożone nasze posterunki narodowe. Nie tracimy jednak nadziei, że społeczeństwo nie tylko nie pozwoli na to, by praca nasza się przerwała, lecz wspomóc nas szybko i dzielnie, wiedząc, że praca oświatowa to największa dzwignia na drodze do wyzwolenia.

Kochamy więc gorącym westchnieniem:
Pamiętajcie o Darze Grunwaldzkiem na szkoły kresowe!
Pamiętajcie o ciągłych, codziennych ofiarach na coraz większe potrzeb bieżące Towarzystwa Szkoły Ludowej!

Złośliwa demonstracja.

Uchwały klubów radzieckich. — Bezcelowa demonstracja grupy demokratycznej. — Szkodliwy ferment. — Potrzeba sanacji. — Motylowe rozwiązanie Rady miejskiej. — Kto sieje wiatr, zbiera burzę. — Posiedzenie demokratycznego klubu radzieckiego.

Z powodu naznaczonego na dzień dzisiejszy wyboru dwu wiceprezydentów miasta radzieckich klubów radzieckich odbył wczoraj posiedzenie, z którego ogłoszono następujący komunikat:

„W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie r. klubu mieszcz., na którym jednomyślnie uchwalono, w interesie należącego funkcyjowania zarządu miasta, wybrać ponownie wiceprezydentami pp. dra H. Szarackiego i r. d. w. J. Szarego, którzy godność tę dotychczas piastowali. Klub mieszcz. nie powołał się przy powyższej uchwale wyłączenie tem, że pp. dr Szaracki i Szare, pracując od kilku lat w wielkim politykiem dla miasta na stanowisku wiceprezydentów, posiadał dokładną i w wszystkich sprawach zarządu miejskiego i dlatego powołani są do dalszego prowadzenia agend, a zarządzeniem miasta połączonych zwłaszcza obecnie, gdy prezydent zajęty będzie także w parlamencie.“

Natomiast r. klub demokratyczny uchwalił wczoraj jednomyślnie zgłosić kandydaturę swego prezesa dra E. Bandrowskiego i na wiceprezydenta miasta i solidarnie nań głosować.

Uchwała klubu demokratycznego ma jedynie znaczenie bezcelowej demonstracji. Nastąpiła ona dopiero wtedy, gdy układy w sprawie przeprowadzenia kandydatury jednego z klubowych przywódców demokracji (pp. Haskliwiec, dra Wasnoga lub dra Getlera) rozbiły się o stanowczy i w obecnych warunkach ze wszech miar uzasadniony opór klubu mieszcz. — Co do prezesa dra Bandrowskiego, przypomnieliśmy, że już przed trzema laty klub mieszcz. skierował się na ofiarowanie mu wiceprezydentury, ale dr Bandrowski oświadczył, że ze względu na zobowiązania, zaciągnięte przez siebie wobec szkoły przemysłowej, godności tej przyjąć nie może. Również obecnie dr Bandrowski stanowczo deklarował się, iż o stanowisku wiceprezydenta nie kompletuje. Mimo to klub demokratyczny postanowił zadać dłoń tej godności, a w razie odmowy i (niezaplanowanego) obalenia odnośnego wniosku przy głosowaniu, zagrozić „wyciągnięciem konsekwencji“, czyli przejściem do ostrej opozycji!

Zwykła logika nie wystarczy do uzasadnienia tego postępowania Klubu demokratycznego, który przeszedł już niejednokrotnie taktyką swoją wywołaną w mieście zdziwienie i szgerzenie. Ostatnia uchwała dostrzela się znow do politycznego kozioł-

kowego stylu „N. Reformy“, a domaćcy ją można chyba tylko chęcią złośliwej demonstracji, chęcią destrukcji. Poważna świadomość swaj odpowiedzialności, a trybunictwo nie powinno jednak dawać folgi podobnym zachciankom, dezorientującym tylko opinie publiczną i wywarzającym szkodliwy ferment, utrudniającym normalny tok gospodarki miejskiej. Wprawdzie opinia przywykła już do dziwnych zwrotów organu demokratycznego, ale tym razem z pewnością efekt, wywołany naszym przejściem grupy demokratycznej, wczoraj naslego waporizująca, do „ostrej“ opozycji, będzie osobliwy...

Gdyby jednak z powodu trudności zwolania Sejmu galicyjskiego, sprawa reformy zbyt długo

pozostawała w zawieszaniu, w takim razie w interesie uzdrowienia Rady pozostanie członkom większości jeszcze jeden środek: doprowadzić do rozwiązania Rady przez gremialne zrzeczenie się mandatów i do nowych wyborów, w których opinia i wola obywatelstwa swobodnie się przejawia i wytyczy kierunek dalszym rządów miasta.

Demokrat. z pod znaku „Nowej Reformy“, tak fatalnie skompromitowani wyborami do Rady miasta, zbyt nieopatrnie w dalszym ciągu sięja wiatr. Moga sładnie zabrać burzę, która wobec pomęcznego niezadowolenia z polityki ich organu, zdzieiszczytanie w mieście ich szeregi.

I na zapytanie, jaki motyl zbawził wśród frakcji demokratycznej tak nagłe ducha opozycji, odpowiedź musi wypaść: nieuspokojona, a nieuzasadniona w danych warunkach ambicja polityczna.

Sytuacja, jaka skutkiem taktyki klubu demokratycznego wytworzył się w Radzie miejskiej, będzie niejasna, skomplikowana i niezdrowa. Sanacja tych stosunków wrybnie okaże się konieczną. Dokonać jej trzeba będzie w drodze sepu de opinii publicznej, w drodze odwołania się do wybranych. Miejsny nadzór, że pożądana reforma miejskiej ordynacyi wybrzezeł, do której materiały są już przygotowane, obecnie w najkrótszym czasie doznać się zreczywistnienia.

Posiedzenie demokratycznego Klubu radzieckiego.

O przebiegu wczorajszego posiedzenia demokratycznego Klubu radzieckiego dowiedziemy się co na następie:

Posiedzenie, któremu przewodniczył prezes dr Bandrowski i w którym brał udział wszyscy prawie demokratycy rady miejskiej, miało przebieg bardzo ożywiony i trwał od godziny 8 do 11 wieczór. Przemawiał na temat obecnie wytworzonej sytuacji lenni mowcy, a między innymi dr Doboszyński domagał się, żeby przy dalszym wyborze wiceprezydentów demokraci zajęli wyściekające stanowisko Joddall biate kartki. Ostatecznie jednak dr Doboszyński został przegłosowany, poczem jednomyślnie zapadła uchwała, że demokraci rady mają na dzisiejszem posiedzeniu głosować na dra Ernesta Bandrowskiego i to tak przy wyborze pierwszego jak i przy wyborze drugiego wiceprezydenta. Na wypadek zaś pozostała w mniejszości, zapadła wczoraj również jednomyślna uchwała, że demokraci mają przejść do najostrejszej opozycji, która ma się natychmiast ujawnić przy zbliżającej się dyskusji budżetowej.



W strasznej sytuacji przez pół dnia. (Patrz artykuł).

BIBLIKI DO PAPIEROSÓW CZUWAJ! poleca: Rudolfa Herliczki W KRAKOWIE WZORY na żądanie DARMO i opłatnie. Już sama firma ciesząca się światową renomą daje zupełną gwarancję za dobroć gatunku

Najlepsze książki do nabożeństwa dla inteligencji

W imię Ojca i Syna i Ducha św. Amen. Za starych ksiąg oraz z myśli własnej zebrane modlitwy przez Zofię z hr. Fedorów hr. Szapary. Kalendarz format podług wydziału, bez obwodu (4-8 cm) w eleganckiej oprawie, cena K. 2.50, 4, 5, 8, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100, 110, 120, 130, 140 K.

Wydawnictwa Księgarni katolickiej
Drs Wisławy Mikołajewej w Krakowie plac Marjacki, 9. Telefon Nr. 1308. 3

Poszukiwane:
Fabryka wyrobów masarskich
Józefa Bialika
Kraków Floryańska 51
poszukuje uzdolnionych 1047

Panien

do ekspedycji sklepowej.
Krasyczyński browar poszukuje kilku **bednarzy**
Zgłoszenia pod adresem Zarządu browaru w Krasycynie. 1051

(Ogród botaniczny)
PANIĄ
która w niedzielę 9-go bm. podległa popełnieniu o godzinie 8:20 rano jechała do Tarnowa przez o. Janinę wladomocni. 1054

W sobotę wyjeżdżam.
Adres: Nr. 4. do biura dzienników P. B. Blichowej ul. św. Gertrudy.
Chłopca do banku poszukujemy. Na szpa. Stefan Krakowski piekarnik Kamienica-Bielko. 1056

Kucharka z długim doświadczeniem, mająca praktykę w wydziałach piernicy szkła powozy. Zgłoszenia prosimy do wrednia Biuro dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca Kraków Wiślna 2. 1057

Do Instytucji bankowej
w Krakowie potrzebny chłopak z ukończoną szkołą wydziałową, zamieszkały przy rodzicach w Krakowie do lekkich posług biurowych. Wypracowanie około 40-50 łanami miesięcznie. Oferty pod H. M. R. 883 do biura dzienników Maryana Hupczyca Kraków Wiślna 2. 1058

Do wydzierżawienia:
Realność pod kościołem Kościuszki w Krakowie w sąsiedztwie Wielkiego Krakowa, składająca się z domem dwurozianego, ogrodu i łąki (obszar 1500 arów) pod przyrzeczeniem wrażliwości do wydzierżawienia. Władomocni właściciela: Dębicki ul. Polna No. 21 p. Pośrednictwo wydzierżawienia. 1059

Administracja dochodów i myta rogatkowego m. Krakowa.
L. 2578 1911
Akc.

OBWIESZCZENIE.

Gmina miasta Krakowa rozpisuje niniejszym publicznie licytację na budowę popielarni i dwa stajenki sanitarnych w rejonie miejskiej, oraz domu mieszkalnego i wozowni w zakładzie oprawy miejskiego w dzielnicy Grzegorzki.
Plany budowy przegladac, oraz kosztorys, formularze i wydzialenia otrzymac mozna o godzinie w Biurze technicznym przy Administracji akcyzy (ul. Kaspernika L. 1. p.) w godzinach urzędowych między 9-14 i 1-5za w południe.
Oferty zaopatrzone marką tem plową na 1 Kor, oraz kwitem depozytowym kasy Administracji akcyzy, iż tytułem wadyum złożono kwotę 2.000 K. w gotówce lub w papierach popularne bezpieczeństwo posiadających, składac mozna na ręce naczelnika Administracji akcyzy.
Ostatni termin do składania ofert upływa we wtorek dnia 18-go lipca br. o godzinie 12-tej w południe, a której to godzinie nastąpi komisyjonne otwarcie złożonych ofert.
Kraków, dnia 10 lipca 1911 r.

1063 Administracja akcyzy.

Podziękowanie.

Przewielebna księżka Kano-nikiwi J. Kulnowskiemu, oraz tym wszystkim, którzy wzięli udział w smutnym obrzędzie pogrzebowym sp. Wojciecha Pabisa i tym Znacnym, którzy rozdanie zmarłego wspieszali z doradzą pomocą materyjalną, a zwłaszcza Stanisławowi Mikulskiemu i Wojciechowi Hermannowi składam serdeczne „Bóg zapłać“.
Wdowa wraz z dziećmi.

Bank Ludowy

dla rolnictwa i handlu
Towarzystwo akcyjne
we Lwowie ul. Sykustaska 17
Telefon 1677 i 1678
pod patronatem c. k. uprząw. austr. Länderbanku. 1061

Wkładki na książeczki
od 30 koron **4 1/4%**
począwszy na
Wpłaty do 5000 koron bez wypowiedzenia, podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.
Kantor Wymiany
Kupno i sprzedaż papierów, walut i monet. Wpłaty kuponów. Zlecenia giełdowe. Bezpłatne przegladanie losów. Przekazy na miejsca kąpielowe i miasta całego świata.
Godziny kasowe od 9-1 i od 3-5.

HANDEL PAPIERU
TEOFILA BEKNERA
BRĄKÓW, DŁUGA 4. OBOK RĄPKI.

HYDROGEN

najpewniejsza i najracjonalniejsza zasyпка przeciw poceniu się rąk i nóg. Składak natychmiastowy. Nie drażni skóry, goi szybko doparzenia i ranki. Wyrób i skład główny Aktyka pod „Aniołem“
Pódniewe ulica Kościuszki 1. 4. 1062
Do nabycia w aptece pod „Gwiazdą“ Konst. Wiszniewskiego ul. Floryańska. W drogerji Józefa Hanaka i Sp. ulica Szewska, w drogerji Zdz. Komorowskiego ulica Floryańska.
Cena pudełka 1 korona.

Oznajmiamy

1978
Szczan. Panie że już mamy na składzie tak wiele pożądanego kuchenki naftowe o płomieniu gazowym bez smrodu i kopciu na zewnątrz. Kuchenki te są niezbędną potrzebą w każdym większym i najmniejszym gospodarstwie domowym a szczególnie na sezon letni i wyjazd.
Firma **Dr. Olszewski i Ska**
Skład lamp i rezervo. naty niezapałno. Żarowki. Ulica Bracka 1. B.

Najnowszy sport!

700
„Wrotki“
Amerykańskie żywy na kółkach
posiadają
Reim i Ska Kraków, Rynek 37.

15 Poselka 15

Na wycieczki i zabawy polska fabryka wyrobów cukarniczych
Romałda PIECZARKI
Ciastka po 6 hal.
Pomadki 1/4 kg. K. 1-20
Karmelki nadziewane 1/4 kg. i Kor. 50

Galicyjski Bank Ludowy

dla rolnictwa i handlu
Towarzystwo akcyjne
we Lwowie ul. Sykustaska 17
Telefon 1677 i 1678
pod patronatem c. k. uprząw. austr. Länderbanku. 1061

Wkładki na książeczki
od 30 koron **4 1/4%**
począwszy na
Wpłaty do 5000 koron bez wypowiedzenia, podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.
Kantor Wymiany
Kupno i sprzedaż papierów, walut i monet. Wpłaty kuponów. Zlecenia giełdowe. Bezpłatne przegladanie losów. Przekazy na miejsca kąpielowe i miasta całego świata.
Godziny kasowe od 9-1 i od 3-5.

Rarygodna
lekkożylności, byłoby, użytych sobie jeszcze na zamówienie książki traktującej o metodach obróbki kół. Iść przeciwko nadmiernej ilości wody w matylice wraz z tylnym pism olejkami, których na 90 w wydziałach w parali KAUPA BERLIN w. w. 200. Lindenstr. 51

Piłki nożne

Nagienniki i bucki do tychże.
Lawn-Tennis
Piłki, Rakiety
— wszelkie artykuły sportowe polecają —
REIM i Ska Kraków
Rynek 37
Cenniki sportowe gratis i franco. 478

Zagwarantowany skutek

w przeciwnym wypadku zwraca się pieniędżo.
Lekarskie uznanie o znakomitym skutku.
Dr. med. A. RIXA

Krem na biust

nieoszklony, do swobodnego użytku, stały skład. Łukaj Biujny biust, pełna, jedne kształty ciała w każdym wieku w najkrótszym czasie.
Próbna punktka K. 9.—, duża punktka K. 8.—.
Niepożądane włosy
na twarzy usuwa w przeciągu 5 minut. Dr. med. A. Rixa używając wosku pod gwarancją nieszkodliwy, cena K. 4.—, wyszczep. w leczniczym wyrobowa kosmetyki.
Pięgi niszczą na zawiesz przez profesorów i lekarzy jedynie Pomaśdur i zagwarantowana nieszkodliwa. Dr. med. A. Rixa pasta Pomaśdur od 80 lat w użyciu i punktka 3 K., próbka 1 K.
Dyrektna wysyłka za pobraniem. 946
Kosmetyczne Dr. R. Rixa laboratoryum, Wiedeń IX, Berggasse 17/II.

ŚRODKI OWADOGUBNE!!!

Zacherlin
Antimolina, Proszek perski, Anela, Boraks mielony.
Na muchy: Lep, Tanglefoot, Trzaski, Łapki i Siatki do okien.
Przeciw molom: Mof, Naftalina, Kamfora, papier juchtowy i Fuchsol.
Na pluskwy: Ting-Ting. 1027
ROZPYLACZE DO PROSZKU I TYNKTURY
p. lecają najtaniej
REIM i SPÓŁKA
KRAKÓW
Rynek 37

Masło potaniało

w Mleczarni Kuczanowickiej Kraków, Podwale 6
i dostarcza do wszystkich miejsc kąpielowych w paczkach pocztowych masło deserowe 4 1/4 kg. netto za K. 13— franko opakowanie.

PIERWSZY GALIC.
Zoologiczny Zakład „Ornis“
założony w r. 1907
odmawca 13 medali i 12 nagród, w. A. Musielak
Sklep: Kraków, ul. Sławkowska 1. 16 naprzeciw Grand Hotelu. Hodowla i wazy zwierzyńca otwarty dla P. B. Pałi, w Dębickich willa „Ornis“ tuż za mostem leżącym na prawo. Zakład poleca po najdłuższych ośmiu różno rasowe psy i drob. jaja do wylęgu. Hara. kanarki, kolibry, gad. papugi, klaski, żywność i t. d. Wypycha tania piaki i zwierzęta. Bog. il. cen. za nad 5 h. marki. 637

Magazyn Mebli

i Zakład tapicersko-dekoracyjny
Kajetan Dudziak
Kraków, ul. Floryańska 36, i p.

Biuro pod kontrolą Komitetu Przem. Tow. Lek. poleca prasę
Fabryka wód mineralnych szlacheznych i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. RZĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, przy ulicy św. Gertrudy L. 4
wyrabia pod kontrolą Komitetu Przem. Tow. Lek. poleca prasę
biuro pod kontrolą Komitetu Przem. Tow. Lek. poleca prasę
biuro pod kontrolą Komitetu Przem. Tow. Lek. poleca prasę
biuro pod kontrolą Komitetu Przem. Tow. Lek. poleca prasę

„SINGER“ „SINGER“

„66“
najnowsza i najdokonalsza maszyna do szycia.
nabywać można i tylko w naszych 984 składach.
Singer Co., Towarzystwo Akcyjne Maszyn do szycia

AUSTRO-AMERICANA

Zjedn. austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej
Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią do Ameryki, Kanady itd.

Rozkład jazdy.
41 z Tryestu do Neapola: 10 z Tryestu do Argentyny przez Ocean. 11 z Tryestu do Rio de Janeiro.
11 lipca
12 lipca
13 lipca
14 lipca
15 lipca
16 lipca
17 lipca
18 lipca
19 lipca
20 lipca
21 lipca
22 lipca
23 lipca
24 lipca
25 lipca
26 lipca
27 lipca
28 lipca
29 lipca
30 lipca
31 lipca
1 sierpnia
2 sierpnia
3 sierpnia
4 sierpnia
5 sierpnia
6 sierpnia
7 sierpnia
8 sierpnia
9 sierpnia
10 sierpnia
11 sierpnia
12 sierpnia
13 sierpnia
14 sierpnia
15 sierpnia
16 sierpnia
17 sierpnia
18 sierpnia
19 sierpnia
20 sierpnia
21 sierpnia
22 sierpnia
23 sierpnia
24 sierpnia
25 sierpnia
26 sierpnia
27 sierpnia
28 sierpnia
29 sierpnia
30 sierpnia
31 sierpnia
1 września
2 września
3 września
4 września
5 września
6 września
7 września
8 września
9 września
10 września
11 września
12 września
13 września
14 września
15 września
16 września
17 września
18 września
19 września
20 września
21 września
22 września
23 września
24 września
25 września
26 września
27 września
28 września
29 września
30 września
1 października
2 października
3 października
4 października
5 października
6 października
7 października
8 października
9 października
10 października
11 października
12 października
13 października
14 października
15 października
16 października
17 października
18 października
19 października
20 października
21 października
22 października
23 października
24 października
25 października
26 października
27 października
28 października
29 października
30 października
31 października

Czyście już fonograf za darmo dostali!

Abby moja wyróżniona, najnowsza walow laas z twarzą i dźwiękami wyjątkowymi, postawiona 2.100 fonografów restauracji. Znajdą się przy nadaniu 1000 fonografów (w markach postawionych) proszący, a moją wspaniałą fonograf kasorowy darmo i wcale otrzymał Central Export Löwin, Wiedeń VI. Querschnurstrasse 111/III. 1061

Kwizdy restytucyjny fluid

Płyn do nacierania kani.
Cena 1 flaszki K. 2-80
Przez 50 lat w dworach i wycieczkach stał się używany do wzmocnienia siły przed jazdą i do odzyskania siły w wielkich trudach, przeciw wyczerpaniu siły i t. p. Umocniła kolono odciążone i zmęczonych reumatyzm przy treningu.
Kwizdy restytucyjny fluid
Narwa, woda i opakowanie prawe ochotliwe.
Przedstawia tylko z eko. znajdywać się ma. i. k. ochotliwe.
Do nabycia w aptekach i drogerjach.
Dostawny osmak darmo i opisanie. osmak gionny
Franciszek Jan Kwizda
c. i k. austriacki węgierski, król. ramski i król. bułgarski nadworny dostawca, obwodowy spikarz, Kornsburgsko Wiednia

BIURO DZIENNIKÓW

MARYANA HUPCZYCA

Kraków, ulica Wiślna 2. Telefon 340

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagran. — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.
Przybory do pisania.